
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Liceo  Scientifico  Statale  “Galileo Ferraris” 

Via Sorrisole, 6 - 21100 Varese – Tel. 0332 226345 
Sito internet: http://www.liceoferrarisvarese.edu.it 

PEO:VAPS03000P@istruzione.it -   PEC:VAPS03000P@pec.istruzione.it 
CF 80016880124 - Codice univoco  UFM5RS 

 

 
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

Dirigenza: dirigente@liceoferrarisvarese.edu.it  Segreteria: segreteria@pec.liceoferraris.it – segreteria@liceoferraris.it  

 

Protocollo e data vedi segnatura  

Al Dirigente dell’Ufficio Scolastico Territoriale di Varese 
Dott. Giuseppe Carcano 

 
Ai Genitori e agli Studenti  

Ai Docenti 
Alla DSGA 

All’albo 
Sito web 
Agli Atti 

  

Oggetto: Ripresa lezioni.  
Dal 7 gennaio al 15 gennaio 2021 – attività didattica in presenza 50% popolazione studentesca. La restante parte 
dell’attività erogata tramite Didattica Digitale Integrata. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l’art. 1 co. 10 lett. s  del DPCM del 3 12 2020 “le istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado adottano forme flessibili 
nell'organizzazione dell'attività didattica ai sensi degli articoli 4 e 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, in 
modo che il 100 per cento delle attività siano svolte tramite il ricorso alla didattica digitale integrata e che, a decorrere dal 7 gennaio 
2021, al 75 per cento della popolazione studentesca delle predette istituzioni sia garantita l’attività didattica in presenza”. 

 
Visto il Regolamento-Piano sulla Didattica Digitale Integrata del nostro Istituto approvato dal Collegio Docenti con delibera n. 13 del 9.09.2020 e 

n. 29 del 28.10.2020 e dal Consiglio d’Istituto con delibera n.37 del 09.09.2020 e aggiornato con delibera n. 53 del 14.10.2020; 
 
Considerate le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto sino ad oggi emanate per regolare e adattare l’orario delle lezioni alle 

esigenze didattiche degli alunni derivanti  dall’emergenza epidemiologica in atto; 
 
Visto l’art.1 dell’Ordinanza del Ministero della Salute del 24 dicembre 2020 “ le istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado adottano 

forme flessibili nell'organizzazione dell'attività didattica ai sensi degli articoli 4 e 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 
1999, n. 275, in modo che al 7 gennaio al 15 gennaio 2021, sia garantita l’attività didattica in presenza al 50 per cento della 
popolazione studentesca. La restante parte dell’attività è erogata tramite la didattica digitale integrata; 

 
Vista la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n.2241 del 28 dicembre 2020 che, richiamando Ordinanza del Ministero della Salute suddetta, 

precisa che la stessa deve considerarsi quale disposizione inderogabile, pertanto dispone che dal 7 gennaio al 15 gennaio 2021, deve 
essere garantita l’attività didattica in presenza al 50 per cento della popolazione studentesca. 

 
Visto il Documento Operativo della Prefettura di Varese ricevuto in data 29 dicembre 2020; 
 
Sentiti per le vie brevi il RSPP Ing. Silvia Calderara, l’ASPP prof. arch. Ada Debernadi;  
 
Sentita la commissione orario; 
 
Vista la necessità e l’urgenza di provvedere alla rimodulazione suddetta; 
 
tutto ciò permesso, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

DISPONE 

che a far data da giovedì 7 gennaio fino a sabato 16 gennaio 2021, salvo ulteriori disposizioni normative, sarà garantita l’attività 

didattica in presenza al 50 per cento della popolazione studentesca. La restante parte dell’attività sarà erogata tramite la didattica 

digitale integrata come da documento allegato (all. 1). 

 

A tal fine si precisa che: 

 n. 25 classi seguiranno l’attività didattica interamente in presenza e n. 25 classi interamente a distanza a settimane alterne - 
primo gruppo (A) dal 7 all’11 gennaio – secondo gruppo (B) dal 12 al 16 gennaio - vedi allegato 1; 
 

 sono state individuate le 25 aule più ampie del Liceo in modo da garantire il rispetto di 1 metro di distanza dalle “rime buccali” e 2 
metri di distanza tra la prima fila di banchi e la cattedra; 

 

Liceo Scientifico Statale "GALILEO FERRARIS" - C.F. 80016880124 C.M. VAPS03000P - istsc_vaps03000 - AOO_VAPS03000P

Prot. 0006435/U del 30/12/2020 18:19:43

http://www.liceoferrarisvarese.edu.it/
mailto:dirigente@liceoferrarisvarese.edu.it
mailto:segreteria@liceoferraris.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Liceo  Scientifico  Statale  “Galileo Ferraris” 

Via Sorrisole, 6 - 21100 Varese – Tel. 0332 226345 
Sito internet: http://www.liceoferrarisvarese.edu.it 

PEO:VAPS03000P@istruzione.it -   PEC:VAPS03000P@pec.istruzione.it 
CF 80016880124 - Codice univoco  UFM5RS 

 

 
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

Dirigenza: dirigente@liceoferrarisvarese.edu.it  Segreteria: segreteria@pec.liceoferraris.it – segreteria@liceoferraris.it  

 

 le lezioni avranno una durata pari a 50 minuti sia per le classi in presenza sia per quelle in Didattica Digitale Integrata; 
 

 si manterranno i due turni di ingresso con le modifiche richieste dalla Prefettura di Varese per uniformare il servizio dei trasporti 
locali come di seguito indicato 

 

ore Scansione oraria primo turno 
classi del triennio e 2^M 

ore Scansione oraria secondo turno 
classi del biennio 

1  8.00-8.50  - --------------------------- 

2  8.50-9.40 - --------------------------- 

3  9.40-10.30 1 9.40-10.30 

4  10.30-11.20  (intervallo dalle 10.30 alle 10.40)  2 10.30-11.20 (intervallo dalle 11.10 alle 11.20) 

5  11.20-12.10 3 11.20-12.10                    

6  12.10-13.00 4 12.10-13.00 

  5 13.00-13.50 

 
Preso atto che il secondo turno inizierà alle 9.40, anziché alle 8.50 come stabilito ad inizio anno, il Collegio dei Docenti e il 
Consiglio d’Istituto hanno ritenuto opportuno assegnare al primo turno le classi del triennio e quelle del corso quadriennale  che 
hanno un maggior numero di ore di lezione settimanali, rispettivamente 30, 38 e 39, e al secondo turno le classi del biennio che 
hanno 27 ore settimanali. In tal modo si evita che le classi con maggior numero di ore settimanali debbano concludere le lezioni 
tutti i giorni alle 14.00; 
 

 le classi del corso Quadriennale saranno presenti a scuola, secondo il turno assegnato, dal lunedì al sabato. Non vi sarà più la 
DDI al sabato mattina; 
 

 i dieci minuti di lezioni non svolti saranno recuperati dai docenti in modalità asincrona o sincrona come deliberato dal Collegio dei 

Docenti;  

 a seguito del cambiamento dell'orario delle lezioni, gli orari di ricevimento parenti potrebbero subire delle variazioni e che, in 

concomitava degli scrutini, i colloqui sono sospesi fino al 6.2.2021 e riprenderanno regolarmente l’8.02.2021; 

 l’uso della mascherina è obbligatorio per tutto il personale e per tutti gli studenti durante tutto il periodo di permanenza in Istituto, 

anche in classe seduti al proprio posto; 

 è obbligatorio: 
- mantenere il distanziamento sociale, in particolare nei locali scolastici nell’aree esterne adibite all’attesa del mezzo di 

trasporto pubblico; 
- lavare e igienizzare costantemente le mani; 
- favorire il frequente ricambio d’aria nelle aule (al cambio d’ora le finestre dovranno essere mantenute aperte per almeno 5 

minuti); 
- rispettare le vie di accesso e di uscita come definite ad inizio anno e indicate nel documento allegato; 

 

 rimangono validi i regolamenti emanati in precedenza aventi ad oggetto l’uso di palestre e laboratori;  
 

 dal 7 gennaio 2021 tutti i docenti dovranno essere presenti a scuola e svolgeranno le attività in presenza dalle aule e dai 

laboratori, anche per le classi in didattica digitale integrata. 

 i collaboratori scolastici dovranno essere tutti presenti in servizio secondo il piano di lavoro e le indicazioni già fornite con 

precedenti provvedimenti. Gli assistenti amministrativi potranno proseguire con il lavoro agile; 

Infine, si ricorda a tutti gli studenti e a tutto il personale di rileggere il protocollo anti-contagio pubblicato sul sito internet di questo 
Istituto https://www.liceoferrarisvarese.edu.it/wp-content/uploads/2020/09/Prot.-0003334-Protocollo_Anticontagio_11_09_2020.pdf.pades_.pdf  
 
Entro il prossimo 4 gennaio sarà pubblicato sul sito internet https://www.liceoferrarisvarese.edu.it/ di questo Liceo l’orario delle lezioni.  
 
Si invitano gli studenti e i genitori a consultare periodicamente il sito internet per eventuali aggiornamenti. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Marco Zago 

(Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse) 
 
Allegati: 

 Allegato 1 (assegnazione aule e turni ingresso alle classi) 

 Allegato 2 (planimetrie) 

 

http://www.liceoferrarisvarese.edu.it/
mailto:dirigente@liceoferrarisvarese.edu.it
mailto:segreteria@liceoferraris.it
https://www.liceoferrarisvarese.edu.it/wp-content/uploads/2020/09/Prot.-0003334-Protocollo_Anticontagio_11_09_2020.pdf.pades_.pdf
https://www.liceoferrarisvarese.edu.it/

		2020-12-30T18:18:44+0100
	ZAGO MARCO




